

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಮ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬದಲಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಾನೇ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಸಿ.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜ-ಅಜ್ಜಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರೇನು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಲತಬೀ, ರಸೂಲಬೀ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬಳ ಹೆಸರು ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವಂತೆ ಯಾರು ಕರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಡಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮದವರು ಕರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿದವರ ಹೆಸರು ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿರುವ ನಿಡಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮದವರು ಅದೇ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಯೆಡಗಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವವರು ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಮಗಳಾದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಸೂಲಬೀ ಮುಸ್ತಾಫ ಎಂಬಾತನನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆಕೆಯ ತಂದೆಯ ಮನೆಯಾದ ಭತ್ತಸಾಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಈಗ 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಹೆಂಡತಿ ಈಗ 20-30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ವಾದಿಯನ್ನು ನಿಡಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಯೆಡಗಾ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿಯವರು ಮದುವೆಯಾದ ದಿನದಿಂದ ಅವರವರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆಯಾದ ದಿನದಿಂದ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿಯನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಎಲ್ಲಿಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದು

ಗೊತ್ತೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಭತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.66 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 2-3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹೊಲಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಭತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಆತನ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯ ಕಡೆಯ 10-15 ವರ್ಷ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದ ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಗಂಡನೇ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ತನ್ನ ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಹ: ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಆತ ಮೃತ್ಯು ಬರೆದಿರುವುದೇ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಗೆ ಹೇಳುತ್ತಿರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ತನ್ನ ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ್ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು- ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಅವರೆಲ್ಲರಿಗೂ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಆಕೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವಂತೆ ನನಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಈ ದಿನ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ನಾನು ಈ ದಿನ ಅವಳ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯೇ ನನ್ನ ಈ ದಿನದ ಖರ್ಚು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 8-10 ಇತರೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಆಕೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ