

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 07-10-2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎಲ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಅವರ ತಂದೆಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮೊದಿನ್ ಸಾಬನಿಂದ ಬಂತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ ಬಳಿಕ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯೇ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಮಕ್ಕಳು ಅಥವಾ ವಾರಸುದಾರರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಂಚುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಂಚುತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಈಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಮ್ಮ ಯಾವ ಊರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ತಾಂಡೂರಿನ ಬಳಿ ಇರುವ ಸಂಗ್ಯಾ ಕೆ. ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಯಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ನಮ್ಮ ಮನೆ ಅಳಿಯನನ್ನಾಗಿ ತರಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ 40 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿತನಕ್ಕೆ ತಂದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿತನಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿತನಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮದುವೆಯಾದ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆ ಇರುವ ಸಂಗ್ಯಾ ಕೆ. ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೆ ವಾಸವಿದ್ದರು ಸಹ ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿಯನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಚಿತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬೇಬಿ ಎಂಬ ಮೊಮ್ಮಗಳಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ

ಬೇಬಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಆರೋಗ್ಯದಿಂದ ಇದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಅಕಾಲಿಕ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿ ಚಿತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿರುವ ನಿಡಗುಂದಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿದಿನ ನಿಡಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಗೆ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಆಕೆ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಸುಲುವಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಂದು ಕೋಣೆಯನ್ನು ಆಕೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಈಗಲೂ ಆಕೆ ತಂದೆ ಮನೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಅದೇ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅವರಿಗೆ ಅಂದಾಜು 94 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ನಿಡಿ-1 ರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಚಿಂಚೋಳಿಗೆ ಬಂದು ಬರೆಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಿನವೇ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸುವ ಸುಲುವಾಗಿ ಚಿಂಚೋಳಿಗೆ ಯಾವತ್ತು ಬಂದಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರರು ಮನೆಯಲ್ಲೇ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ಪಡೆದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಕ್ಕಬೇಕಾದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲಪಾಟಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನಮ್ಮ ಊರಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಜನಾಂಗದವರು ಯಾರು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ.

ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ವಾದಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಹೇಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸು ಬಂದ ನಂತರ ಸಲಹೆ ಪಡೆಯುವ ಸುಲುವಾಗಿ ನಾನು ಸಹ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜೊತೆ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಸದರಿ ನೋಟಿಸನ್ನು ನಾವು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ನೋಟಿಸು ಬಂದ ದಿನವೇ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ನೋಟಿಸು ತಲುಪಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು. ನೋಟಿಸು ತಲುಪಿದ ದಿನವೇ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ

ತಂದೆ ವಕೀಲರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದೇವು. ವಾದಿ ಯಾವುದೇ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಡಿ-2 ರ ಮರು ಉತ್ತರ ನೋಟಿಸನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ನಿಡಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಶಾಮಿಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ