

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 07-10-2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎಲ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಓದಲು-ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಯಾವ ಊರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಕೆಯ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿಯನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿ 30 ರಿಂದ 35 ವರ್ಷ ಆಯಿತು. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಂಡನನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿಯನನ್ನಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ ಸಂಬಂಧ ಆಕೆಯ ತಂದೆ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಆತನ ಕುಲಬಾಂಧವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ. ಸದರಿ ಕುಲಬಾಂಧವರ ಹೆಸರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗನಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊಮ್ಮಗನನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯನ್ನು ಚಿತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮದ ಸಮೀಪವೇ ಇರುವ ನಿಡಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಚಿತ್ರಸಾಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಗೆ ಆಗಾಗ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕೊಣೆ ಇರುವ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಗುಡಿಸಲು ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ತನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೋಣೆಯನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಮತ್ತು ಆಕೆ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ ಅದೇ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಳು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮನೆ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಮನೆಯಿಂದ 60-70 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ಆತನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ನಡೆಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-1 ರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಚಿಂಚೋಳಿ ತಹಸಿಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿ ಬಳಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ಭಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಯಾರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಂಡ ಮುಸ್ತಾಫಾ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭಾಪಾ ಕಾಗದ ತಂದ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ನಂತರ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು ನಾನು ಅವರೊಂದಿಗೆ ಷರೀಕಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು, ಆತನಿಗೆ ನಡೆದಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಆತ ಚಿಂಚೋಳಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಯಿಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಆತನನ್ನು ಮಾತಾನಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಆತ ತನ್ನ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಂಚುತ್ತಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮತ್ತು ಆತನ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೇನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಚಿಂಚೋಳಿಗೆ ಯಾವತ್ತು ಬಂದಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲೇ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಮೇಲೆ ಪಡೆದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಕ್ಕಬೇಕಾದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲಪಾಟಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅವರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ