

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚಿಂಚೋಳಿ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 10/2021

ಹೆಸರು	:	ಚಂದ್ರಶೆಟ್ಟಿ ಜಾದವ	
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ವಿಠಲ್ ಜಾದವ	ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 3
ವಯಸ್ಸು	:	42 ವರ್ಷ	ದಿನಾಂಕ: 23-11-2023
ಉದ್ಯೋಗ	:	ವಕೀಲರು	
ವಾಸಸ್ಥಳ	:	ಚಂದಾಪುರ	

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಸಿ.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 2006 ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಇಲ್ಲಿವರೆಗೆ ವಕೀಲನಾಗಿ ಮತ್ತು 2016 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೋಟರಿಯಾಗಿ ಚಿಂಚೋಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸಲಾದ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ನೋಟರಿ ಮೋಹರು ಮತ್ತು ಸಹಿಗಳು ನನ್ನದೇ. ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಎರಡು ಮೋಹರನ್ನು ಮತ್ತು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-1(ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಎಂಬುವವರು ಮೊದಲೇ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ತಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಜೊತೆ ಈ ದಾವೆಯ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಸೂಲಬೀ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಮಲಗೊಂಡ, ಲಕ್ಷ್ಮಾರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಭೀಮಶಪ್ಪ ಸಹ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿದ್ದರು.

ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ಅದನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಮತ್ತು ರಸೂಲಬೀ ಅವರ ಜೊತೆ ಇದ್ದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು

ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಮೋಹರು ಮತ್ತು ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮತ್ತು ರಸೂಲ್ ಬೀ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತು ಹಚ್ಚಿದರು ಹಾಗೂ ಮೂರು ಜನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮವೇ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮತ್ತು ರಸೂಲಬೀ ರವರ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನದ್ದು ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೂರು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-1(ಡಿ) ರಿಂದ (ಎಫ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ರಸೂಲಬೀರದ್ದು ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೂರು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-1(ಜಿ) ರಿಂದ (ಐ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಮತ್ತು ಭೀಮಣ್ಣ ಎಂಬುವವರದ್ದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಈಗ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-1(ಜೆ) ಮತ್ತು (ಕೆ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಲಕ್ಷ್ಮಾರೆಡ್ಡಿ ಎಂಬಾತನದ್ದು ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಡಿ-1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಟರಿಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ನೋಟರಿ ರಜಿಸ್ಟರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 603 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ಆತನಿಗೆ ರಸೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ಮೂಲ ನೋಟರಿ ರಜಿಸ್ಟರ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ರಸೀದಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಮೂಲ ನೋಟರಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಈಗ ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 131 ರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎನ್ನಲಾದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 603 ರ ಕಂಡಿಕೆ ಭಾಗವನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಡಿ-3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-3 ರ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಮತ್ತು ರಸೂಲಬೀ ರವರ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-3(ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-3 (ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-3(ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅದೇ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ರಸೀದಿ ಪುಸ್ತಕ ಸಂಖ್ಯೆ 7 ನ್ನು ನಿಡಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎನ್ನಲಾದ ರಸೀದಿಯ ಕೌಂಟರ್ ಪ್ರತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 603 ರನ್ನು ನಿಡಿ-4(ಎ) ಎಂದು ಮತ್ತು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನದ್ದು ಎನ್ನಲಾದ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ

ಗುರುತನ್ನು ನಿಡಿ-4(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ರ ಮೂಲ ರಜಿಸ್ಟ್ರರ ಹಾಗೂ ರಸೀದಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು ತನ್ನ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾಗುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ, ನಿಡಿ-3, ಅದರ ಉಪನಿಶಾನಗಳು, ನಿಡಿ-4 ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪನಿಶಾನಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಿ ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ರ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ