

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01-12-2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎಲ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ, ವಿಲ್ ಅಥವಾ ಇತರೇ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಅದರ ಬರಹಗಾರರು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಾವೇ ಬರೆದಿರುವುದಾಗಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೆಲವು ಬರಹಗಾರರು ಆ ರೀತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತೆ ಕೆಲವರು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಟರಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾರ ಬಳಿ ಬರೆಸಲಾಯಿತು ಎಂದು ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಪಕ್ಷಗಾರರು ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರೆ ಆದರೆ ವಕೀಲರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಎಂದು

ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆತನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಅಥವಾ ಇತರೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆತನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ನಂಬರನ್ನು ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ನಂಬರನ್ನು ನಾನು ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ಜೊತೆ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾದರು ಎನ್ನಲಾದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ನಂಬರಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನಂಬರಗಳನ್ನು ನಾನು ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದ ಆತನ ವಯಸ್ಸು ಆತನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದ ಆತನ ವಯಸ್ಸಿನ ವಿವರ ಒಂದೊಕ್ಕೊಂದು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಆಗಿತ್ತೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನ ವಯಸ್ಸು 70-75 ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಟರಿಕರಿಸಿ ಶುಲ್ಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದವರಿಗೆ ರಸೀದಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-4(ಎ) ರ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಇಮಾಮ್ ಸಾಬನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಟರಿಕರಿಸುವ ಮೊದಲು ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನಾವು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಇಮಾಮ್ ಸಾಬ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದೆ ಇಲ್ಲ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿಂಚೋಳಿ