

KAKB420000882021



Presented on : 22-01-2021

Registered on : 25-01-2021

Decided on : 03-01-2024

Duration : 2 years, 11 months, 12 days

**IN THE COURT OF PRINCIPAL CIVIL JUDGE AND
JMFC, AT CHINCHOLI**

PRESENT:- Sri. Ravi Kumara V ,.BA.LL.B.
Prl. Civil Judge,
Chincholi.

DATED THIS THE 3rd DAY OF JANUARY-2024

ORIGINAL SUIT NO. 10/2021

PLAINTIFF:

Lal Bi W/o Khajamainuddin, Age: 45
years, Occ: Agriculturist & Household,
R/o Nidagunda, Tq: Chincholi, Dist:
Kalaburagi.

(Rep.By Sri. R.L.H. Advocate)

V E R S U S

DEFENDANTS:

1. Douloth Bi W/o Mahebali, Age: 55 years,
Occ: Agriculturist & Household, R/o
Yedga village, Tq: Sedam, Dist:
Kalaburagi.
2. Rassol Bi W/o Mustafa, Age: 40 years,
Occ: Agriculturist & Household, R/o
Sangya, Tq: Tandur. Now at R/o
Chantrasala, Tq: Chincholi, Dist:
Kalaburagi.

(D-1 is Rep. By Sri. C.N.K Adv,.)

(D-2 is Rep. By Sri. N.C.H. Adv,.)

Date of Institution of the suit	25-01-2021
Nature of the suit	Partition and Separate Possession.
Date of commencement of recording of evidence.	02-01-2023.

(SRI RAVI KUMARA V.)
Prl. Civil Judge,
Chincholi.

J U D G M E N T

This is a suit for Partition, Separate Possession and for direction against revenue authorities.

2. The description of the suit schedule properties as described in the plaint reads as follows;

SCHEDULE

A) A land bearing Sy.No. 66/2 totally measuring 03 acres 15 guntas, situated at village Chatrasala village, Tq: Chincholi District: Kalaburagi and bounded:

East :	By the land of Mainuddin S/o Hussainsab
West :	By the land of Doulath Bi W/o Hussainsab.
North :	By the land of Nagappa S/o Hanumantha.
South :	By the land of Beerappa Pujari.

B) Another land Sy.No. 26/1 measuring to the extent of 01 acre 27 guntas situated at village Chatrasala village, Tq: Chincholi and bounded :

East : By the land of Mehaboobsab S/o Gudusab.
West : By the land of Ramraopatil S/o Mallanna Rao.
North : By public road.
South : By the land of Doulat Bi W/o Gudusab.

3. The case of the plaintiff in a nutshell reads thus;

That, the plaintiff and the defendants are the children of the Late Imamsab. That, the said Imamsab was the owner and in possession of the suit properties during his life time. That, Imamsab was died intestate by living behind the plaintiff and defendants and eversince, they are jointly in possession of the suit properties and are equally enjoying the usufructs of the said properties.

It is alleged by the plaintiff that, the defendant No. 1 has given her grand daughter to the son of defendant no. 2 and both the defendants have colluded with each other and trying to sell the suit properties to Vikat Sagar Cement factory by mutating their names in the revenue records. It is further alleged by the plaintiff that, on 20-12-2020 she demanded the defendants to give her rightful 1/3rd share in the suit properties, but in vain. Hence, the plaintiff claims to have filed this suit.

4. In pursuance to the suit summons, the defendant No.1 and 2 have appeared through their counsel. The defendant No. 2 filed her Written Statement and the same has been adopted by the defendant No. 1 by the filing the memo.

5. In her Written Statement, the defendant No.2 admitted the relationship between parties. She also admitted the case of the plaintiff that the suit properties were originally belonged to their father Imamsab. But, she denied the rest of plaintiff's case in toto.

5.1. It is specifically contended by the defendant No.2 that, her father had already given the shares of plaintiff and defendant no. 1 in the suit properties in the nature of gold ornaments and cash during the time of their marriage. She further contending that since she is the elder daughter of Imamsab and since the said Imamsab had no male issues he asked the defendant No. 2 and her husband to be along with him in his house. Thus, the defendant No. 2 further contending that, ever since her marriage herself and her husband Mustaq are residing with her father in his house by not only looking after the suit properties but also taking care of her father and mother. The defendant No. 2 further contending that, since she had taken care of Imamsab during his last days, he had bequeathed the

suit properties and a house property in her favor by executing a Will before a notary. Hence, the defendant No. 2 contending that, herself and her husband is in possession of the suit property by virtue of the said Will.

5.2 It is also contended by the defendant No. 2 that, the plaintiff demanded share in the suit properties by sending a notice to her father during his lifetime and hence, she further contending that, the suit is not maintainable as per the principles of Mohammedan law. She also contending that, the plaintiff has not included a house property belongs to Imamsab and hence, the suit for partial partition is not maintainable. Accordingly, the defendant No. 2 prays to dismiss the suit with cost of Rs. 50,000/-.

6. In light of the pleadings of both the parties, this court on framed the following;

ISSUES

- 1. Whether the defendants prove that the suit is not maintainable for non inclusion of a house property belongs to the ancestors of the parties to this suit?**
- 2. Whether the defendants further prove that their father Late Imamsab had executed a will in favor of defendant No. 2 by bequeathing the entire suit schedule properties into her name?**

3. Whether the plaintiff is entitled to the reliefs as sought for?

4. What order or decree?

7. In order to prove her case, the plaintiff has got herself examined as PW-1 and further examined two witnesses as PW-2 and 3. She also produced Ex. P-1 to 3 documents.

On the other hand, the defendant No. 2 got examined himself as DW-1 and further examined two witnesses as DW-2 and 3 and produced Ex.D-1 to Ex.D-4 documents.

8. Heard **Sri. Ravindra H. Hoovinabavi**, the learned counsel appearing for the plaintiff and **Sri. Nagabhushana C. Hulagundi** the learned counsel appeared for the defendant No.2.

9. I have Carefully perused the entire materials placed before this court.

10. My finding on above issues are as follows:

Issue No.1	:	In the Negative.
Issue No.2	:	In the Negative.
Issue No.3	:	Partly in the Affirmative.
Issue No.4	:	As per final order, for the following.

REASONS

11. ISSUE NO. 1: The defendants contesting this suit on one among the ground that the plaintiff filed this suit without including a house property belongs to Imamsab and hence, they contending that, the suit of the plaintiff for partial partition is not maintainable.

12. The contents of the written statement does not disclose the description of the house property which allegedly left out by the plaintiff in the present client. Nevertheless, the plaintiff during her cross examination has admitted that a house property belongs to her father is existing at Chatrasala village and she has not included the said property in this suit. From the said evidence it can be gathered that apart from the suit properties Imamsab left out an another house property and the same is not the subject matter of this suit.

13. But, the contention of the defendants that, the present suit for partial partition is not maintainable, can not be accepted on its face itself for a simple reason that the doctrine partial partition is not applicable to the Muslims unlike Hindus. It is a well settled law that, the doctrine of partial partition is applicable to only a Hindu copercener, where the coperceners

joint in estate, and not to the Muslims who are tenants in commons. Under the Mohammedan law the heirs of deceased succeeds to a definite fraction of every of part his estate. Muslim sharers are not obliged to sue for partition of all the properties which they are interested. There is nothing to preclude one of them from seeking a partition for only certain properties by letting out others.

14. The above view of mine is very well supported by the decision of Hon'ble Supreme court in the case of **Syed Shah Ghulam Ghouse Mohiuddin and others vs Syed Shah Ahmed Moriuddin Kamisul Quadri (Dead) By LR's and others¹**

"The cause of action for partition of properties is said to be a "perpetually recurring one". In Mohammedan Law the doctrine of partial partition is not applicable because the heirs are tenants-in-common and the heirs of the deceased Muslim succeed to the definite fraction of every part of his estate. The share of heirs under Mohamedan Law are definite and known before actual partition. Therefore on partition of properties belonging to a deceased Muslim there is division by metes and bounds in accordance with the specific share of each heir being already determined by the law."

1. (1971) 1 SCC 597

15. In view of above settled principal of law, the doctrine of partial partition is alien to the Mohammedan law and thus, the contention of defendants can not be accepted. Accordingly, the plea of partial partition set up by the defendants is rejected and accordingly, the present issue No. 1 is answered **in the Negative.**

16. Issue No. 2: At the cost of repetition it is worth to state that, according to the plaintiff her father Imamsab had died intestate by living behind her and the defendants and also the suit properties and hence, she claims that, herself and defendants are entitled to equal shares in the suit properties.

Per contra, the defendants have not only denied the said plea but have also setup the defence that Imamsab had bequeathed the suit properties and a house property in favor of defendant No. 2 by executing a Will as a token of gratitude as the defendant no. 2 and her husband taken care of him during his last days. Thus, the defendants claim that, except the defendant No. 2 none have any right in the suit properties.

17. During the course of his arguments the learned counsel for plaintiff has submitted that Imamsab died intestate and the defendant No.2 created a document of Will and making

false claim that said Imamsab bequeathed entire suit properties in her favour. He also argued that under the principals of Mahommeden law a Muslim can bequeath only 1/3rd of his property under a Will and hence, he further argued that, the Will executed by Imamsab is illegal as he had allegedly bequeathed entire property belongs to him under a Will. Therefore, he prays to reject the defence set by the defendant NO.2.

18. Per contra, the learned counsel for defendant No.2 argued that Imamsab executed the Will having sound mind and as a token of gratitude he bequeathed entire suit properties along with a house property infavour of defendant No.2 as she looked after Imamsab during his last days along with her husband. He further argued that the defendant No.2 has proved the due execution of Will by Imamsab by way of leading cogent evidence and hence, he further submits that, the plaintiff shall be non sued. Accordingly, he prays to dismiss the suit with cost.

19. Since, the defendant No.2 not disputing that the suit properties were originally belonged to Imamsab and since she set up a defence of disposition of suit properties by the said Imamsab in her favour by way of executing a Will, it is her whole and sole burden to prove the said plea. If she succeed in

discharging said burden then only this court can decide the entitlement of plaintiff to a share in the suit properties.

20. In this regard, the defendant No. 2 examined herself as DW-1 and reiterated the entire written statement contention in her affidavit filed in lieu of her examination in chief.

20.1. During the cross examination of DW-1 the counsel for plaintiff tried to elicit that Imamsab died intestate by living behind the suit properties. But, the same has been denied by the DW-1 and she further stick on her defence. The DW-1 also denied the suggestion put to her that the plaintiff has also taken care of Imamsab during his last days, for which a room was allotted to her in his house. Except the above, nothing much was elicited from the mouth of DW-1 to disprove her defence. Rather, the DW-1 has consolidated her defence in respect of the alleged Will by deposing that her father had come to Chincholi for executing the document of Will and he had himself purchased a stamp paper for engrossing the Will. The efforts of counsel for plaintiff to falsify the said evidence yield no result. Thus, the evidence of DW-1 remained intact.

21. Apart from her oral testimony, the DW-1 has also produced a notarized document dated: 15-11-2019 titled as a

'Will Deed'. On perusal of the said document it appears that late Imamsab being owner of the present suit properties and also a house property bearing GP No. 1/26 situated at Chatrasala Village had bequeathed the said properties in favor of his daughter/Defendant No. 2 by reciting that he is executing the said document out of love and affection and to avoid future complications in respect of his properties.

22. It is to be taken into consideration, the Ex.D-1 document contains the thumb impression of both Imamsab and the defendant No. 2. The said document is executed before a notary public, who has been examined by the defendant No. 2 as DW-3. The said DW-3 has stated that, Imamsab had notarized the Ex. D-1 document with him and at the time of he notarized the said document, the defendant No. 2, the witnesses namely Chandrashekhar, Laxman Reddy and Bheemshappa were also present. He further deposed that, before notarizing the Ex. D-1 document he had verified the Aadhar Card of Imamsab and has read over the contents of the said document to him and said Imamsab, defendant No. 2 and all the witnesses have signed the said document before him.

22.1. The DW-3 has produced the original notary register book and receipt book at Ex. D-3 and 4. According to

DW-3, he had entered the factum of notarizing the Ex. D-1 document at Sl. No. 603 of Ex. D-3 register and issued a receipt by keeping its counter file as Ex. D-4(A). The said evidence of DW-3 is in consequence with the contents of Ex. D-3 and 4 documents, where it is found that on 15-11-2019 Imamsab has attested the Ex. D-1 document.

23. It is also to be seen the defendant NO.2 examined the alleged attesting witnesses to Ex.D-1 document namely, DW-2 Laxmareddy. The DW-2 stated that, Imamsab executed the Ex.D-1 Will in his presence and bequeathed the suit property in favour of the defendant No.2 as result of his love and affection towards her as she looked after him during his last days. He also identified his signature in the Ex.D-1 document along with the thumb impression of the testator Imamsab, the defendant No.2 and the other witnesses.

24. No doubt, the evidence led by defendant No.2 through DW-1 to 3 and Ex.D-1 to 4 are not dismantled by the plaintiff and are also in consonance with her plea. However, on perusal of the contents of Ex.D-1 Will it is evident that testator Imamsab had bequeathed all his properties under the said Will and exceeding 1/3rd. Thus, in view of the arguments canvassed

by the learned counsel for the plaintiff a legal question emerges that whether the Ex.D-1 Will is valid and executed in accordance with the principles of Mahommeden law or not.

25. Undisputedly, the parties to this suit are Mahommedens and hence, extracting paragraph numbers 115 to 118 from chapter No.9 of Mulla's Principals of Mahommeden law, 21st edition, found significance. The same reads as follows;

115. Persons capable of making wills

Subject to the limitations hereinafter set forth, every Mahomedan of sound mind and not a minor may dispose of his property by will.

Hedaya, 673; Baillie, 627

116. Form of will immaterial A will (Vasiyyat) may be made either verbally or in writing.

117. Bequests of heirs A bequest to an heir is not valid unless the other heirs also consent so as to bind his own share.

A bequest to an heir, either in whole or in part, is invalid, unless consented to by other heir or heirs and whosoever consents, the bequest is valid to that extent only and binds his or her share. Neither inaction nor silence can be the basis of implied consent.

Explanation.- In determining whether a person is or is not an heir, regard is to be had, not to the time of the execution of the will, but to the time of the testator's death.

118. Limit of testamentary power A

Mahomedan cannot by will dispose of more than a third of the surplus of his estate after payment of funeral expenses and debts. Bequests in excess of the legal third cannot taken effect, unless the heirs consent thereto after the death of the testator.

Hedaya, 671 Baillie, 625.

26. From the above text of Mulla's Mahommeden law it can be gathered that a Mahommeden of sound mind and having attained the age of majority can bequeath his properties under a Will either orally or in writing. Executing a document of Will or reducing a Will in to writing is not necessary under the Mahommeden law. To be on the legal question raised by the counsel for plaintiff, how far a Mahommeden can dispose of his properties by Will is limited in two ways. Firstly, as regards the persons to whom the property may be bequeathed, and, secondly, as regards the extent which the property may be bequeathed.

26.1. A bare reading of para No.117 and 118 would clearly convey that the only case in which a testamentary disposition is binding upon the heirs is where the bequest does not exceed 1/3rd and is made to a person who is not an heir. More importantly, the bequest more than of 1/3rd share will be valid only when the consent of other heir is taken. As per the above principals, if an heir do not consent for the Will of testator bequeathing excess 1/3rd share in his property to an another heir will be invalid.

27. In the case on hand, it is absolutely nobodies case that the defendant No.1 or the plaintiff herein have given their consent to the Ex.D-1 Will and to the extent of property bequeathed thereunder in favour of the defendant No.2. Neither the pleadings of the defendant No.2 nor the contents of Ex.D-1 document itself disclose such consent given by the plaintiff and defendant No.1. Under the circumstances, it is prima facie appears that the Ex.D-1 Will is not executed in accordance principals of Mahommeden law. Therefore the said document is invalid in the eye of law and the same does not convey any right or title in favour of the defendant No.2 either over the suit properties or over the suit property mentioned therein.

28. Thus, it can be concluded that though the defendant No.2 proved the execution of Ex.D-1 Will by Imamsab, the said Will is not a valid document in the eye of law for the reasons as stated supra and therefore, the bequeath made under the said Will is also invalid. Accordingly, the issue No.2 is answered **in the Negative.**

29. Issue No.3: There is absolutely no dispute that late Imamsab died by leaving behind the plaintiff, defendant No.1 and 2 as his only heirs. It is nobodies case that the said

Imamsab had any other Sharer or Residuaries or Distinct Kindered to allot share in the suit properties. Under the circumstances, the plaintiff as well as the defendants herein are equally entitle to 1/3rd each share in both the suit properties as the Residuaries of Imamsab.

30. Hence, it can be concluded that, the plaintiff being a Residuary of Imamsab is entitle to 1/3rd share in the suit properties.

31. So far as the relief sought by the plaintiff in respect of the correction of revenue records is concerned, the jurisdiction of this court is barred U/s 135 of Karnataka Land Revenue Act and therefore, the plaintiff is not entitle to the said relief.

32. Being of the above view, I answer the issue NO.3
Partly in the Affirmative.

33. Issue No.4: Resultantly, I proceed to pass the following;

ORDER

The suit of the plaintiff is decreed in part.

It is declared that the plaintiff, defendant No.1 and 2 are entitle to 1/3rd

share in suit item No.'A' and 'B' properties by metes and bonds.

The defendant NO.1 and 2 are liable to pay court fee to carve out their shares in the suit properties.

Having regards to close relationship between parties, they shall bear their own cost.

In view of the guidelines issued by the Hon'ble Apex court in the case of ***Kattukandi Edathil Krishnan V/s Kattukandi Edathil Valson (AIR 2002 SC 2841)***, the office is directed to register a *suo-moto* Final Decree Proceedings and the copy of this Judgment shall put forth in the said proceedings.

Both parties are directed to appear in the Final Decree Proceedings on 03-02-2024.

Draw a preliminary decree accordingly.

(Directly dictated to Stenographer on Computer, print out taken by him, corrected and then pronounced by me in Open-Court this the 3rd day of January-2024).

(SRI RAVI KUMARA V.)
Prl. Civil Judge,
Chincholi.

ANNEXURES**1. WITNESS EXAMINED ON PLAINTIFFS SIDE:**

PW-1 : Lal Bi.
PW-2 : Tippanna.
PW-3 : Chandrappa.

2. DOCUMENTS MARKED ON PLAINTIFFS SIDE:

Ex.P-1 & 2 : RTC extracts.
Ex.P-3 : Death certificate.

3. WITNESS EXAMINED ON DEFENDANTS SIDE

DW-1 : Rasool Bi.
DW-2 : Laxmareddy.
DW-3 : Chandrashetty.

4. DOCUMENTS MARKED ON DEFENDANTS SIDE

Ex.D-1 : Will Deed dated:15-11-2019.
Ex.D-2 : Reply notice.
Ex.D-5 : Notarial Register.
Ex.D-4 : Notary book.

(SRI RAVI KUMARA.V)
PRL. CIVIL JUDGE AND
JMFC,CHINCHOLI.

(Pronounced in the open court vide separate judgment)

ORDER

The suit of the plaintiff is decreed in part.

It is declared that the plaintiff, defendant No.1 and 2 are entitle to 1/3rd share in suit item No.'A' and 'B' properties by metes and bonds.

The defendant NO.1 and 2 are liable to pay court fee to carve out their shares in the suit properties.

Having regards to close relationship between parties, they shall bear their own cost.

In view of the guidelines issued by the Hon'ble Apex court in the case of ***Kattukandi Edathil Krishnan V/s Kattukandi Edathil Valson (AIR 2002 SC 2841)***, the office is directed to register a *suo-muto* Final Decree Proceedings and the copy of this Judgment shall put forth in the said proceedings.

Both parties are directed to appear in the Final Decree Proceedings on 03-02-2024.

Draw a preliminary decree accordingly.

Prl. Civil Judge,
Chincholi.